



PRESSEMEDDELELSE NR. 58/23

Luxembourg den 31. marts 2023

Den 1. april træder vigtige ændringer af Den Europæiske Unions Rets processuelle regler i kraft

Med disse ændringer fortsætter Retten med at fremme en moderne og effektiv retspleje

Retten har ændret sit **procesreglement** med henblik på at optimere sagsbehandlingen, navnlig ved at tydeliggøre eller forenkle visse bestemmelser heri. Disse ændringer opfylder også visse behov, såsom muligheden for at anvende videokonference i forbindelse med mundtlige forhandlinger. De fremmer ligeledes en proaktiv sagsbehandling og tager hensyn til udviklingen i lovgivningen om beskyttelse af fysiske personers personoplysninger.

Ændringsforslagene er blevet besluttet af Domstolen og godkendt af Rådet for Den Europæiske Union ¹.

Retten har desuden ændret de **praktiske gennemførelsesbestemmelser til sit procesreglement** ².

Hvad ændrer sig

Ændringerne af de processuelle regler **tydeliggør, supplerer eller forenkler visse bestemmelser**. De vil navnlig begrænse tilfældene af berigtigelse af indlæg og tilvejebringer ligeledes **løsninger**, som retsinstansen og dennes justitskontor har foreslået for at imødekomme **visse behov**.

Videokonference

I sine tekster fastsætter Retten således muligheden for at anvende **videokonference til mundtlige forhandlinger** ved at indføre en retlig og teknisk ramme på området. Denne ordning har vist sig at være afgørende for at sikre retsplejens uafbrudte funktion under sundhedskrisen. Den anmodning om anvendelse af videokonference, som fremsættes af en repræsentant, der er forhindret i at deltage fysisk i den mundtlige forhandling, skal støttes på »helbredsmæssige, sikkerhedsmæssige eller andre tungtvejende årsager« (procesreglementets artikel 107a). De tekniske betingelser, der skal være opfyldt for at kunne deltage i retsmøder via videokonference, er nærmere beskrevet i de praktiske gennemførelsesbestemmelser til procesreglementet. Dokumentet »Praktiske anbefalinger til repræsentanter, der afgiver mundtlige indlæg via videokonference« supplerer regelsættet.

Elektronisk signatur

Med ønsket om at fremme en moderne og effektiv retspleje begyndte Retten i marts 2022 at signere sine domme og kendelser elektronisk. De praktiske gennemførelsesbestemmelser til Rettens procesreglement præciserer derfor fremgangsmåden for **den elektroniske signatur af Rettens afgørelser** og reglerne for en permanent og sikret opbevaring af disse dokumenters originale elektroniske udgaver.

¹ Disse ændringer er offentliggjort i *Den Europæiske Unions Tidende* den 14.2.2023 ([EUT 2023, L 44, s. 8](#))

² Disse ændringer er offentliggjort i *Den Europæiske Unions Tidende* den 10.3.2023 ([EUT 2023, L 73; s. 58](#)).

Proaktiv sagsbehandling

Ændringerne af de processuelle regler giver retsinstansen nye muligheder, som er i overensstemmelse med kravet om **en proaktiv sagsbehandling** og med de overvejelser, der blev anført i Domstolens 2020-rapport.

Pilotsager

Procesreglementets artikel 71a fastslår begrebet »**Pilotsager**«. Artiklen præciserer således de tilfælde, hvor én sag blandt flere verserende sager, der rejser det samme retsspørgsmål, identificeres som pilotsag, og de øvrige sager udsættes. Nye garantier indføres: Pilotsagen pådømmes forud for andre, og parterne i de udsatte sager bliver hørt efter genoptagelsen af deres sager.

Fælles mundtlig forhandling

Procesreglementets artikel 106a vil give Retten mulighed for at afholde **en fælles mundtlig forhandling** for flere sager, når der mellem disse består fællestræk, idet dette gælder uafhængigt af spørgsmålet om, hvorvidt betingelserne for en forening er opfyldt.

Beskyttelse af oplysningerne

Retten har ligeledes taget hensyn til udviklingen i lovgivningen om **beskyttelse af fysiske personers personoplysninger** i Den Europæiske Union. I Rettens procesreglement sondres der nu klart mellem behandlingen af fysiske personers personoplysninger (artikel 66) og behandlingen af oplysninger, som ikke er personoplysninger (artikel 66a). Dokumentet »Udeladelse af oplysninger i forhold til offentligheden i retssager« indeholder en påmindelse om nødvendigheden af at anmode om udeladelse af oplysninger ved et særskilt dokument straks ved indgivelsen af dokumentet, således at disse oplysninger ikke spredes for tidligt på internettet.

Nyttige dokumenter for parterne

Endelig har Retten ajourført en række dokumenter, der er nyttige for partsrepræsentanterne (**Tjekliste – Stævning, Model for sammenfatning af de anbringender og væsentligste argumenter, der er anført i stævningen, Tjekliste – Mundtlige forhandlinger, Udeladelse af oplysninger i forhold til offentligheden i retssager**). Der er ligeledes blevet udfærdiget nye dokumenter med henblik på at hjælpe partsrepræsentanterne med at forberede deres søgsmål (visning af **vejledende stævningsparadigmer**) og med henblik på at vejlede dem, når de indrømmes tilladelse til at afgive mundtlige indlæg via videokonference (**Praktiske anbefalinger til repræsentanter, der afgiver mundtlige indlæg via videokonference**).

De nye processuelle regler er tilgængelige på webstedet Curia under rubrikken Retten/Sagsbehandlingen: https://curia.europa.eu/jcms/jcms/Jo2_7040/.

Dette er et ikke-officielt dokument til mediernes brug og forpligter ikke Domstolen.

Kontakt i Kontoret for Presse og Information: Gitte Stadler ☎(+352) 4303 3127

Følg Domstolen online!

